
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 34 
29. 8. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Rating – vysvědčení do nového školního roku S pojištěním lidé váhají 
Pojišťovny vybraly v letošním prvním polo-

letí na pojistném 60,3 mld. Kč. To je proti 
stejnému období loni pokles o 0,6 %. V polo-
letí 2004 vzrostlo vybrané pojistné o 14 %, 
předloni o 13 %. O 3,3 % na 22,3 mld. Kč 
pokleslo pojistné životního pojištění. 

Odkup akcií Unipetrolu schválen 
Komise pro cenné papíry v pátek hluboko 

po zavření obchodního dne odsouhlasila pol-
skému PKN nabídku odkupu akcií Unipetrolu 
za 139 Kč, Spolany za 155 Kč a Parama za 
978 Kč.  

Trh si cení akcií Unipetrolu výš – kurz se 
pohyboval nad 190 Kč, takže se dala očekávat 
poměrně bouřlivá reakce. První obchody pro-
bíhaly na úrovni 185 Kč za akcii, lokální dno 
bylo pod 182 Kč. Poté však došlo opět na  
korekci a cena se ustálila znovu nad 180 Kč. 
Tak jako tak se jedná o pokles v řádu 4 %. 

ČNB nezměnila prognózu inflace 
Česká národní banka nezměnila své očeká-

vání vývoje inflace, rizika prognózy jsou 
podle ní vyrovnaná. „Identifikovali jsme ně-
kolik rizik, která nejsou výrazná a vzájemně 
se kompenzují,“ řekl guvernér ČNB Zdeněk 
Tůma. Významnější nejistotou je podle něj 
nynější vysoký růst cen ropy i zemního plynu. 
Následuje oblast investic, protože zřejmě zpo-
maluje investiční poptávka firem a domácnos-
tí. Tu však prý částečně nahrazuje vyšší inves-
tiční dynamika veřejného sektoru. Červencová 
inflace byla mírně nižší, než ČNB očekávala. 
Guvernér připomněl červnový přebytek ob-
chodní bilance, který byl nad očekávání lepší.  

Ahold: platba kartou bez poplatku 
V pátečním deníku MF Dnes vyšel článek  

s informací, že Ahold CR (provozovatel super-
marketů Albert a hypermarketů Hypernova) 
údajně uzavřel se svou bankou dodatek ke 
smlouvě umožňující účtovat zákazníkům pla-
tícím kartami MasterCard k nákupu příplatek 
pokrývající náklady spojené s platbou kartou. 
Tuto informaci obě firmy odmítají. Není tedy 
pravda, že by zákazníkům platícím kartami 
MasterCard hrozilo jakékoli účtování poplatků 
za realizaci plateb kartami MasterCard.  

Patria věří akciím ČEZ  
Největší akciový obchodník burzy Patria 

Finance zvýšil ohodnocení akcií elektrárenské 
společnosti ČEZ na 639 Kč z předchozí hod-
noty 515 Kč. Cenné papíry doporučil investo-
rům nakupovat, zatímco dosud zastával neut-
rální postoj. Příznivě se k akciím ČEZ vyjádři-
ly i další brokerské domy. Důvodem je vysoký 
růst cen elektřiny.  

AKTUÁLNĚ 

Minulý týden fondy opět získaly asi jen necelou miliardu Kč. Ale možná něco přes miliardu, 
protože nevíme, jak probíhá prodej dvojice zajištěných fondů ČS-ESPA v České spořitelně.  

A podle toho, jak málo opět získal ISČS Sporoinvest, probíhá nadmíru dobře. Vítězných  
326 milionů IKS Peněžního trhu je tedy nejen přesvědčivé, ale i zasloužené, protože ročním výko-
nem 2,95 % také s přehledem vítězí. Všechny ostatní peněžáky se dohromady složily sice jen na 
100 milionů, ale součet z těchto fondů opět dělá vítěze. Ze zajištěných fondů také zmizel Max 4, 
což by vysvětlovalo ten zájem o inkriminovaný peněžák, na druhou stranu je ale jediných jistých 
pouze 45 milionů do zajištěnců ČSOB. 

Obliba dluhopisových fondů se postupně zklidňuje, a tak 120 milionů je takříkajíc v normě. Je-
jich roční výkonnost se stále ještě pohybuje kolem 10 %, mírně nad průměrem je KBC Renta 
Czechrenta s 11 %, ale nejvýkonnější je jednoznačně Conseq Dluhopisový s 14,49 %. Podle oče-
kávání proběhla i aukce státních desetiletých bondů s kuponem 3,8 % na průměrný výnos 3,348 %.  

Ani mezi smíšenými fondy nedochází k žádným velkým zvratům. Jejich zařazením do standardní 
poradenské nabídky bank jako profilových nástrojů se z nich staly běžné produkty. 150 mil. Kč 
pak jistě nepřekvapí, přímo rozjásat však musí ročních více než 43 % IKS Balancovaného. 

Náš akciový trh ovšem září, jako by měl na rozdávání – pět historických rekordů v jediném týd-
nu, to tu snad ještě nebylo.  

Akciové fondy se také 
snaží, i když 135 milionů by 
burzu nevytrhlo. Opět téměř 
100 milionů jde za hvězdami 
trhu ING Českým akciovým 
a ISČS Sporotrendem. Jaký 
má vyšší podíl tuzemských 
akcií vliv, vidíme na ročním 
výkonu 57 % proti 47 %. 
Aby ne, PX 50 má 62 %, od 
začátku roku vykouzlil 27 %, 
akcie ČEZ stouply za rok 
skoro na trojnásobek.  

Vydělávají akciové fondy, ale lidé milují jistotu 

Jako týden ratingů bychom mohli nazvat ten 
uplynulý. Nejprve Agentura Standard & Poor´s 
oznámila, že zvyšuje dlouhodobý rating závaz-
ků Československé obchodní banky, Komerční 
banky a České spořitelny na „A-“ z předchozí-
ho „BBB+“. Zvýšení ratingu se ovšem dočkaly 
také další banky v regionu, a to 
Bank Polska Kasa Opieky 
(Pekao), Všeobecná úverová 
banka a Tatra banka.  

Výhled pro rating ČSOB je 
stabilní. ČS a KB mají v případě 
závazků v domácí měně výhled 
pozitivní, u ratingu pro závazky  
v zahraniční měně je pak výhled 
ratingu stabilní.  

V pátek pak Agentura Fitch 
Ratings oznámila, že zvyšuje 
dlouhodobý rating České republi-
ky. Rating závazků v cizí měně 
roste na „A“ z „A-“, v případě 
závazků v domácí měně se zvyšuje na „A+“  
z „A“. Také krátkodobý rating se zvyšuje, a to 
na F1 z F2. Strop pro národní ratingy roste na 
„AA-“ z „A+“. Výhled pro ratingy je stabilní.  

Zvýšení úvěrového hodnocení odráží silný 
ekonomický růst, pokračující reálnou konver-

gencí se západní Evropou. Je nepochybně dob-
rým vysvědčením za transformaci českého 
hospodářství na moderní ekonomiku zaměře-
nou na export při udržení vnitřní rovnováhy. 
Právě zlepšující se obchodní bilanci hodnotí 
agentura ve zprávě pozitivně, přestože očekává 

zhoršení fiskální pozice a upozor-
ňuje, že je třeba rozpočtových 
reforem. 
Hodnocení bychom mohli přirov-
nat k postupu do vyšší ligy, když 
Fitch oceňuje zejména rychlý růst 
ekonomiky, který jí umožňuje 
rychle dohánět původní členské 
země EU. Hospodářství v součas-
nosti zažívá nejlepší období za 
posledních deset let a jako v jedné 
z mála vyspělých ekonomik do-
chází ke zvyšování podílu prů-
myslu na úkor podílu služeb při 
tvorbě HDP. 

Rating země ovšem není jen ukazatel stabili-
ty pro finanční investory, ale také pro rozhodo-
vání o umístění přímých zahraničních investic. 
V rámci konkurence mezi zeměmi střední a 
východní Evropy může lepší rating České re-
publice pomoci.  

20,86 %

7,92 %

10,45 %

1,96 %

15,73 %

0% 5% 10% 15% 20% 25%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

 

ManagerWeb.cz 
 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.ManagerWeb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 34/2005 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

Cena americké ropy vystoupala 
nad 70 dolarů za barel  

Cena americké ropy v Singapuru vyskočila 
29. srpna o 4,67 USD na rekordních 70,80 
USD za barel. Obavy na trhu vyvolal hurikán 
Katrina, který o víkendu přiměl producenty 
snížit těžbu ropy v Mexickém zálivu o třetinu. 
Na předchozí historické maximum 68 USD 
americká ropa vystoupala minulý čtvrtek.  

Banky letos prodaly více zlata  
Centrální banky Švýcarska, Švédska a dva-

nácti zemí eurozóny v letošním roce zatím 
prodaly větší část svých zlatých rezerv, než 
byl dohodnutý limit pro letošní rok. Cena zlata 
na světových trzích by tak podle expertů moh-
la stoupat na základě spekulací, že po zbytek 
roku již žádné prodeje drahého kovu z ban-
kovních rezerv nebudou. 

Pojišťovny čekají milionové škody  
Současné povodně, 
které vyvolaly chaos 
ve Švýcarsku, Ra-
kousku a Bavorsku, 
způsobí podle odha-
dů pojišťoven škody 
v řádech stovek 
milionů eur.  
„Nejlepším přirov-
náním k současným 
povodním jsou určitě 
povodně z období 

svatodušních svátků v roce 1999, které se 
dotkly téměř stejného regionu,“ řekl agentuře 
Reuters Anselm Smolka, náměstek ředitele 
oddělení Geo Risks Research Department 
největší světové zajišťovny Munich Re. Po-
vodně v roce 1999 způsobily škody za více 
než 700 mil. eur. Z toho pojištěny byly škody 
za 320 mil. eur. Samotná Munich Re pokryla 
škody za 20 mil. eur.  

Šéf Swiss Re odejde do důchodu 
Generální ředitel druhé největší světové 

zajišťovny Swiss Re John Coomber odejde na 
konci letošního roku do důchodu. Ve funkci 
ho nahradí jeho náměstek Jacques Aigrain. 

Nejnižší úrok v Maďarsku  
Maďarská centrální banka snížila 22. srpna 

základní úrokovou sazbu o půl procentního 
bodu na 6,25 %. Banka snížila sazbu 11. mě-
síc za sebou. Jde o nejnižší úrok v Maďarsku 
od roku 1990.  

Vláda schválila návrh na rychlé sloučení dozorů na trhu  
Vláda schválila návrh ministerstva financí a České národní banky na urychlení integrace dozorů 

nad finančními trhy. Místo postupného slučování do roku 2010 by měl jednotný regulátor vznik-
nout již k 1. dubnu 2006. „Toto sloučení umožní výrazně posílit efektivitu dozoru nad finančním 
trhem a zároveň snížit náklady na jeho provádění pro dozorované instituce i pro stát,“ zdůrazňuje 
ministr financí Bohuslav Sobotka. Integrovaný dozor bude – v případě schválení parlamentem – 
působit pod hlavičkou ČNB. Sloučení přinese od roku 2007 roční úsporu ve státním rozpočtu ko-
lem 130 až 140 mil. Kč za provoz úřadů, které nyní fungují odděleně – Komise pro cenné papíry, 
části ministerstva financí pro dohled nad pojišťovnami a penzijními fondy a dozoru nad kampelič-
kami. Financování přejde na bedra ČNB.  

Česká republika je druhá v investičním hodnocení  
Česká republika se umístila na druhé příčce v žebříčku 27 rozvíjejících se zemí, který na základě 

hodnocení investičních podmínek každoročně sestavuje Kalifornský důchodový systém pro veřej-
né zaměstnance (Calpers). První místo v seznamu obsadilo Maďarsko s 2,88 bodu. Druhá ČR zís-
kala 2,75 bodu. Následují Polsko, Tchaj-wan a Chile s 2,71 bodu. Calpers hodnotí země na základě 
sedmi kategorií, mezi něž patří například účetní systém, politická stabilita a podmínky na trhu 
práce. Státy s méně než dvěma body považuje Calpers za nepřijatelné pro investice. Pod touto 
hranicí letos zůstaly například Rusko a Čína.  

Trh moderních průmyslových nemovitostí láme rekordy  
V první polovině letošního roku bylo v ČR nově postave-

no nebo rozestavěno asi 90 tisíc m2 moderních průmyslo-
vých ploch odpovídajících evropským standardům. Jejich 
pronájmy ve stejném období překročily výši 100 tisíc m2. 
Celkově letošní rok zřejmě opět předhoní loňské výsledky a 
to i přesto, že rok 2004 byl díky výstavbě 141 tisíc m2 no-
vých ploch rekordní. Vyplývá to z pololetního hodnocení, 
které zpracovala pražská pobočka přední světové poraden-
ské firmy v oboru realit Cushman & Wakefield.  

Počet ukončených smluv stavebního spoření převážil nad novými  
Počet nově uzavřených smluv o stavebním spoření vzrostl v letošním pololetí meziročně o polo-

vinu. I nadále však celkový počet smluv klesá. Klienti za prvních šest letošních měsíců nově uza-
vřeli 184 205 smluv, počet ukončených smluv však převážil nad novými, oznámilo ministerstvo 
financí. Jde o nově uzavřené smlouvy, do kterých není započteno navýšení cílových částek u již 
existujících smluv. Spolu s nimi byl celkový počet nových smluv za první pololetí 353 448. 
„Výsledky stavebních spořitelen za první polovinu letošního roku potvrzují loni nastolený trend, 
kdy dochází k poklesu celkového počtu uzavřených smluv a nárůstu počtu i objemu poskytnutých 
úvěrů,“ komentoval tyto údaje náměstek ministra financí Tomáš Prouza. Zatímco ke konci roku 
evidovalo šest stavebních spořitelen na domácím trhu 5,889 mil. smluv, v pololetí jejich počet klesl 
na 5,728. Vrcholu dosáhl počet smluv na konci roku 2003, kdy vzrostl na 6,3 mil. Počet poskytnu-
tých úvěrů se zvýšil proti konci loňského roku ze 786 tisíc na 827 tisíc. Objem úvěrů překročil  
90 mld. Kč. Poměr objemu úvěrů k naspořené částce představuje 30,8 %, což je podle Prouzy vel-
mi nízká hodnota. Podle něj bude stavební spoření plnit základní cíl tehdy, až se podíl bude pohy-
bovat alespoň kolem 80 %.  

Stát prodal desetileté dluhopisy za necelých 7 miliard korun 
Stát prodal desetileté dluhopisy v nominální hodnotě 7 mld. za 6,8 mld. Kč. Průměrný výnos 

činil 3,348 % ročně. Výsledky aukce třetí části 44. emise státních dluhopisů zveřejnila Česká ná-
rodní banka. Nejvyšší cena činila 103,65 % nominální hodnoty, nejvyšší výnos byl 3,376 % ročně. 
Poptávka po dluhopisech činila 10,2 mld. Kč, uvedla ČNB. 

Jediný časopis pro profesionály 
ve finančním poradenství na českém trhu 

 

»PŘIŠEL ČAS ZMĚNY SLUŽEB« 
 

Dick J. Okhuisen 
předseda výkonné rady a generální ředitel ING ČR a SR 

pro časopis FP-finanční poradce 6-7/2005 

Ukázkový výtisk ZDARMA na 800 110 022 nebo predplatne@economia.cz 

Předplatitelé měsíčníku FP-finanční poradce  
mají přístup do elektronického archivu  

na adrese www.FPweb.cz   
 

ZDARMA. 
Stačí se pouze zaregistrovat na internetové  

stránce http://predplatitel.ihned.cz 

http://www.FPweb.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 34/2005 

Čína motorem světového obchodu  
Čína se v tomto století stane hlavním iniciá-

torem uvolňování světového obchodu a v této 
roli zastíní Světovou obchodní organizaci 
(WTO) i regionální obchodní dohody. Řekl to 
přední akademický expert na zahraniční ob-
chod, profesor Razeen Sally z Londýnské 
ekonomické školy, který Čínu přirovnal  
k Británii 19. století.  

Zastánce eura v něj ztratil důvěru  
Bývalý britský mi- 
nistr financí, možný 
kandidát na vůdce 
Konzervativní stra-
ny a dosavadní 
zastánce britského 
přístupu k jednotné 
evropské měně 
Kenneth Clarke dal 
najevo, že vůči euru 
značně ochladl.  
V článku pro brit-
ský odborný časo-

pis Central Banking uvedl, že euro je pro něj 
zklamáním. Clarke napsal, že euro rozhodně 
podporoval, protože se domníval, že povede k 
vyšší produktivitě, efektivitě, zvýšení životní 
úrovně a k pozitivním změnám v politice.  
„Z tohoto ohledu to bylo k dnešku zklamání,“ 
konstatoval.  

Podle jeho názoru uplyne nejméně desetiletí, 
než se bude moci Británie „s důvěrou“ přiřadit 
k zemím, které už euro používají. Nyní je 
spíše znepokojen tím, jak některé ze zemí 
pásma eura nedodržují potřebnou fiskální 
disciplínu. Důvěru v něm nevzbuzuje ani vý-
kon Evropské centrální banky.  

Pioneer Investments v Tchaj-wanu 
Skupina Pioneer Investments oznámila, že 

formálně vstoupila na tchajwanský trh, kde 
bude prostřednictvím pěti místních bank nabí-
zet 16 ze svých fondů registrovaných v Lu-
cembursku, Komisí finančních služeb  
(Financial Services Commission). Tento krok 
je součástí plánované expanze s cílem vybu-
dovat globální obchodní operaci.  

Parmalat zažaloval banky  
Zkrachovalá italská potravinářská skupina 

Parmalat zažalovala švýcarskou banku UBS a 
německou Deutsche Bank o odškodné téměř 
2,2 mld. eur za jejich podíl na bankrotu spo-
lečnosti. Společnost UBS uvedla, že se žalobě 
bude bránit, protože věří, že její transakce  
s Parmalatem byly v pořádku. Deutsche Bank 
prohlásila, že považuje žalobu za neopodstat-
něnou.  

ABN by mohla získat Antonvenetu  
Nizozemská bankovní skupina ABN AMRO 

by nakonec mohla získat italskou Banca An-
tonveneta od svého italského konkurenta. 
Banca Popolare Italiana potvrdila zprávy mé-
dií, podle nichž nabízí Nizozemcům prodej 
svého podílu na Antonvenetě.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Akcie poprvé v historii překonaly 1300 bodů  
Rekordními závěry skončilo 23. srpna obchodování s akciemi na pražské burze. Poptávka inves-

torů po mediální společnosti Central European Media Enterprises, elektrárenské firmě ČEZ či 
rakouské Erste Bank zvedla akciový index PX 50 poprvé za více než 11 let obchodování nad 1300 
bodů, oznámila burza. Nakonec PX 50, jeden ze dvou hlavních cenových barometrů, za celý den 
posílil o 0,54 % na závěrečných 1305,5 bodu. Burza jej začala počítat na jaře 1994 od hodnoty 
1000 bodů, index ovšem dlouho kvůli špatné situaci na trhu klesal a koncem roku 2002 byl pod 
hranicí 500 bodů. Na nové maximum se vyhoupl i užší index PX-D, který získal 0,69 % na 3247,7 
bodu. PX-D burza zavedla v lednu 1999 na hodnotě 1000 bodů.  Rozhodující podíl na rekordu měl 
podle obchodníků ČEZ, který zpevnil o 1,8 % na 564,3 Kč, čímž se stal nejdražší v historii.  

Komise pro cenné papíry podezírá Finesko z obcházení zákona  
Aktivity finanční firmy Finesko přilákaly pozornost Komise pro cenné papíry. Státní regulátor 

kapitálového trhu vydal předběžné opatření a zahájil správní řízení, protože firmu podezírá z ob-
cházení zákona při nabízení akcií a poskytování nesprávných, klamavých nebo zavádějících infor-
mací na webu. Podle mluvčí KCP Ivany Sedláčkové hrozí Finesku pokuta až 10 mil. Kč.  

Letošní růst akcií obchodovaných v RM-Systému překonal 40 % 
Letošní růst akcií obchodovaných v mimoburzovním RM-Systému překročil 40% hranici a  

s předstihem tak navázal na podobně úspěšné minulé dva roky. Index nejlepších emisí PK 30 si 
polepšil o 1,48 % na 2032,85 bodu, což byla třetí rekordní závěrečná hodnota za sebou, uvedl RM- 
-Systém ve výsledcích. Více než 11 let trvalo akciovému trhu v mimoburzovním RM-Systému, než 
zdvojnásobil svou výchozí hodnotu. Psychologickou bariéru 2000 bodů překonal index třiceti nej-
obchodovanějších tuzemských společností PK 30 dne 24. srpna vzestupem o 0,91 % na závěreč-
ných 2003,12 bodu. Index byl sestaven v dubnu 1994 s výchozí úrovní 1000 bodů.  

Vyvlastňování menšinových vlastníků by mohlo přijít na 13 mld. Kč  
Pokud by všichni majitelé společností s akciovým podílem nad 90 % přistoupili k vyvlastnění 

menšinových vlastníků, museli by zaplatit zhruba 12 až 13 mld. Kč. Dosud svolalo kvůli vyvlast-
nění valné hromady více než 173 firem a celkové náklady se odhadují na 7 až 8 mld. Kč, vyplývá  
z databází a propočtů agentury Čekia. Celkový počet firem, které mohou k vytěsnění zbylých po-
dílníků přistoupit, se pohybuje kolem 400.  

Burza šetří, co se děje s akciemi Unipetrolu  
Pražská burza začala v souvislosti s prudkými cenovými výkyvy akcií petrochemické společnosti 

Unipetrol vyšetřovat, zda někdo nemanipuluje s trhem. Burzovní inspekce začala vyhodnocovat i 
dodržování odborné péče jednotlivými obchodníky ve vztahu ke klientům.  

Tuzemské banky dávají novým klientům až 1000 korun 
Některé tuzemské banky nabízejí novým klientům až  

1000 Kč, pokud k nim přejdou od konkurence. „Tisícikorunu 
dostává klient na pokrytí nákladů při zavření účtu u jiné ban-
ky,“ řekla Markéta Dvořáčková z tiskového oddělení Citi-
bank. Na bonus má nárok každý, kdo si u Citibank založí 
účet, jehož vedení je zdarma, pokud má v bance průměrný 
zůstatek min. 100 tisíc Kč. Pokud ale zákazník nedodrží 
podmínku minimálního zůstatku, platí za vedení účtu 250 Kč 
měsíčně. Finanční bonus až 1000 Kč v určitých případech 
poskytuje také ČSOB. Kromě hotovosti většina bank láká na lepší služby či poplatky. Bankám jde 
hlavně o to, aby si klienti na své účty nechávali pravidelně posílat výplatu a odesílat různé platby.  

Citibank nabízí obchodování s dluhopisy i fyzickým osobám 
Citibank začala nabízet fyzickým osobám novou možnost zhodnocení peněz, a sice koupi někte-

rých dluhopisů denominovaných v eurech anebo amerických dolarech. Dluhopisy jsou vzhledem  
k velkým objemům minimální investice při primárních úpisech či nákupech na volném trhu pri-
márně dostupné institucionálním investorům. Minimální investice do jednoho dluhopisu je stano-
vena na 50 tis. eur (zhruba 1,5 mil. Kč či 61,5 tis. USD). Nabídka bude zahrnovat okolo 60 titulů 
se splatností od 1 roku do 10 let. Emitenty daných dluhopisů jsou zejména státy a obchodní společ-
nosti. Další informace na www.citibank.cz.   

http://www.FPweb.cz
http://www.citibank.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 34/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

SEC obvinila manažery  
Americká komise SEC pro dozor nad fi-

nančním trhem obvinila bývalé vrcholné ma-
nažery maloobchodní firmy Kmart z toho, že 
klamali investory o stavu podnikových financí 
během měsíců před firemním bankrotem  
v roce 2002. Obviněnými jsou bývalý generál-
ní ředitel Kmartu Charles Conaway a bývalý 
finanční ředitel John McDonald. Komise je 
viní z toho, že falšovali podklady a předkláda-
li nepravdivé závěry o likviditě společnosti ve 
zprávě za čtvrtletí, které skončilo v říjnu 2001. 

Tříletý zajištěný fond od HSBC 
Britská bankovní skupina HSBC zahájila ve 

42 zemích prodej tří nových Zajištěných 
růstových fondů HSBC. Klienti si budou moci 
vybrat mezi investicemi do jihovýchodní Asie, 
Velké Británie nebo Japonska při zajištění 
plné návratnosti investovaných peněz.  

Stříbro se blýská víc než zlato  
Stříbro k oka-
mžitému dodání 
dne 25. srpna na 
Londýnské burze 
kovů nepatrně 
podražilo na 6,94 
USD za troyskou 
unci (asi 31,1 g). 
Zůstává tak nad 
průměrnou ce-
nou loňského 
roku, která podle 
zprávy washing-
tonského Ústavu 
pro stříbro do-

sáhla 6,65 USD. Cena stříbra v minulém roce 
stoupla zhruba o 37 %. Experti zmíněného 
ústavu tento vzestup charakterizují jako 
„ohromující“. Ještě připomínají, že pokud se 
porovná rychlost, s níž zdražuje stříbro,  
s pomyslnou cenovou rychlostí zlata, pak 
posledně uvedený kov bledne. Zlato na lon-
dýnském trhu od počátku roku 2003 do konce 
letošního července zdražilo o 24 %, kdežto 
stříbro se zhodnotilo o 49 %. Ale už příští rok 
tomu bude jinak, neboť stříbro zlevní, napsal  
v červencové analýze analytik londýnské JP 
Morgan Anindya Mohinta.  

Kurz čínského jüanu nejvýš  
Kurz čínského jüanu se 26. srpna dotkl nej-

vyšší úrovně od červencové revalvace měny. 
Čínská centrální banka na trhu opět příliš 
neintervenovala a zopakovala, že o kurzu bude 
rozhodovat trh. Zároveň vyloučila možnost 
další revalvace, tedy záměrného zvýšení hod-
noty kurzu. Jüan těsně před závěrem obchodo-
vání dosáhl maxima 8,0960 za dolar a překo-
nal dosavadní rekord 8,0971 CNY z 15. srpna. 
Proti kurzu stanovenému revalvací z 21. čer-
vence tak zatím zhodnotil o 0,17 %.  

Banky připravují nový zátah na zájemce o hypotéky 
Některé ústavy už během několika týdnů posílí svou prodejní síť, na trh míří i nový hráč. Zatím-

co ČSOB a Raiffeisenbank chtějí začít prodávat hypotéky prostřednictvím bank, které samy zatím 
tento produkt neposkytují, vlastní hypotéky začne naopak v posledním čtvrtletí nabízet BAWAG. 
Zdroje ze skupiny ČSOB již potvrdily spolupráci se Citibank. V jaké další bance bude hypotéky 
nabízet Raiffeisenbank, však zatím její mluvčí Tomáš Kofroň odmítl komentovat. Trh podle Hos-
podářských novin spekuluje, že jde o ING Bank. Na podrobnosti o svých plánech jsou banky 
skoupé kvůli silné soutěži o klienty. 

Uživatelů e-bankingu Poštovní spořitelny je čtvrt milionu  
Počet klientů Poštovní spořitelny (PS), kteří spra-

vují své peníze prostřednictvím e-bankingu, překročil 
250 tisíc. Nejvíc jich využívá telefonní bankovnictví 
Max Phone PS – více než 200 tisíc. „Přímo raketový 
nástup ale prožívá internetové bankovnictví Max 
Internetbanking PS. Počet jeho uživatelů vzrostl od 
počátku roku o 190 %. Mobilní bankovnictví vzrost-
lo o více než 70 % ve srovnání s počátkem roku,“ 
uvedl Libor Svoboda, manažer řízení produktů PS.  

Japonská Bank of Tokyo-Mitsubishi otevře zastoupení v Česku  
Bank of Tokyo-Mitsubishi (BTM) bude první japonskou bankou, která v Praze otevře své zastou-

pení. Třetí největší bankovní ústav v Japonsku tak učiní v říjnu a na jaře příštího roku tu pravděpo-
dobně bude mít i bankovní pobočku, napsal ve své internetové verzi týdeník Czech Business 
Weekly (CBW). Bankovní divize skupiny Mitsubishi Tokyo Financial Group (MTFG) se rozhodla 
posílit aktivity ve střední a východní Evropě vzhledem k rostoucímu počtu japonských firem v 
tomto regionu. V ČR je jich nyní více než 150 a Tecuja Nakao, který pražskou kancelář BTM po-
vede, čeká příchod řady dalších.  BTM se hodlá zaměřit právě na japonské firemní klienty.  

Advent International koupila CCS 
CCS Českou společnost pro platební karty odkoupila od fondů řízených firmou JPMorgan Asset 

Management a od zakládajících akcionářů společnost Advent International. JPMorgan prodala 
podíl v CCS za 30 mil. USD. CCS má v ČR platební terminály v téměř 100 % čerpacích stanic. 
„CCS se nyní dostává do pozice, kdy může výrazně rozšířit nabídku služeb i působnost v regionu,“ 
uvedl k akvizici ředitel Adventu Chris Mruck, který zasedne v představenstvu CCS spolu Istvanem 
Szokem a Tamasem Nagyem a dalšími dvěma experty z odvětví.  

ČSOB nabízí za akcie Hypoteční banky 1398 Kč  
ČSOB chce plně ovládnout Hypoteční banku. Za zbylé akcie společnosti obchodované ještě pod 

dřívějším názvem Českomoravská hypoteční banka nabídne 1398 Kč na jednu akcii o jmenovité 
hodnotě 500 Kč. ČSOB požádala o svolání mimořádné valné hromady HB, v níž počátkem srpna 
držela více než 99% podíl na obchodované akciové emisi. Akcie ČMHB jsou kótované v RM- 
-Systému a jejich kurz nyní překračuje 1400 Kč. Trpí ale slabými obchody.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Penzijní fond České spořitelny zdvojnásobil meziročně čistý zisk  
Penzijní fond České spořitelny dosáhl za první pololetí roku 2005 čistého zisku 385,8 mil. Kč, 

počítáno podle českých účetních standardů (CAS). Oproti výsledkům na konci června 2004, kdy 
zisk činil 123,5 mil. Kč, dosáhl  meziročního navýšení o 212 %. „Výše zisku byla příznivě ovliv-
něna zvolenou investiční strategií zaměřenou především na dlouhodobý a stabilní výnos. Zajíma-
vostí jsou pak významné zisky dosažené na německém, polském a maďarském trhu cenných papí-
rů,“ uvedl Jan Diviš, předseda představenstva a generální ředitel PF České spořitelny. 

Vytrvalé deště způsobily stovky škod  
Domácí pojišťovny zaznamenaly následkem vytrvalých dešťů, které zasáhly ČR v minulých 

dnech, stovky škod klientů. Nejvíce pojistných událostí mají hlášeno z jižních a východních Čech. 
Většinou jde o vytopené sklepy. Počet hlášených škod bude v příštích dnech ještě narůstat.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

